
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-2115  DEL 31/07/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2022.VII.9.16 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2024-4242 
 
 
 
OGGETTO:  PROSECUZIONE AL 31/07/2025 DELLA CO-PROGETTAZIONE DI 

ATTIVITA' DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA 
POPOLAZIONE (AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.). 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-4242 
 
 
OGGETTO: PROSECUZIONE AL 31/07/2025 DELLA CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITA' DI 

PROSSIMITA' RIVOLTE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA POPOLAZIONE (AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.). IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 
VISTI 

- l’art. 118, co. 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

- la Legge 32/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., recante il Codice del Terzo Settore, che disciplina 
l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e 
dell’accreditamento; 

-  la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- le Linee Guida in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo 
Settore nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017, adottate con Decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021; 

- l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di 
collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore 
qualità di servizi e/o  interventi; 

- il D.P.C.M. 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”, che prevede che i 
Comuni possano indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali su cui i soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare con il 
Comune per la realizzazione degli obbiettivi; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

-  la L. n. 124/2017; 

 

PREMESSO 

Che con Determinazione Dirigenziale DD-2022-1357 del 01/06/2022 è stata indetta l’istruttoria 
pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co- 
progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.), approvando altresì l’Avviso pubblico e i relativi allegati 
(PG/108385/2022 del 01/06/2022); 

Che con Determinazione Dirigenziale 2022-1935 e stato chiuso il procedimento ritenendo 

FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), 
C.F. 92128110340 

rispondente alle finalità indicate nel citato Avviso pubblico e nei relativi   allegati; 

Che FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO risulta iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore sezione “Altri Enti del Terzo Settore” come da Determinazione Dirigenziale della 
Regione Emilia Romagna n. 9938 del 24 maggio 2022 ; 

 

CONSIDERATO 

Che a seguito della procedura si è sottoscritta la Convenzione rep. 19859 del 20.07.2023 in cui 
Fondazione Caritas S. Ilario (di seguito Ente Attuatore Partner, EAP) e il Comune di Parma si 
sono impegnati dal 2022 al luglio 2024 nella co-progettazione e co-programmazione di azioni 
rivolte alle attività di prossimità verso le fasce più deboli della popolazione; 

Che all’ Art. 2 – della suddetta convenzione si indicano espressamente i tempi della durata ” 
DURATA DELLA CONVENZIONE: La presente convenzione ha validità dal mese di agosto 2022 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

al 31 luglio 2024, con possibilità di prosecuzione per un (1) ulteriore anno, previa comunicazione 
di disponibilità tra le Parti ed eventuale riprogettazione degli interventi.” 

Che in data 5 luglio 2024 nel Tavolo di co-progettazione, tenutosi alla presenza di 
rappresentanti del Comune di Parma e dell’EAP e il cui verbale è conservato agli atti, si sono 
trattati i temi relativi alla modalità di prosecuzione e si è arrivati alla possibilità di proseguire il 
progetto fino al 31/07/2025; 

Che la disponibilità da parte di Fondazione S. Ilario è pervenuta al Comune di Parma in data 
25/07/2024 con prot n. 0193474.E; 

Che, in ragione della natura degli interventi ed in conformità con quanto previsto nell’Avviso 
pubblico e nei relativi allegati, il Tavolo di co-progettazione è permanente e rimane pertanto 
aperto per poter permettere adeguamenti e modifiche; 

 

DATO ATTO 

Che il Comune di Parma mette a disposizione dell’EAP, a titolo di concorso ai costi sostenuti per 
la realizzazione degli interventi previsti, un budget complessivo pari a Euro 157.000,00 aventi 
natura compensativa e non corrispettiva e non corrispondenti alla totale copertura dei costi 
sostenuti dall’EAP; 

Che l’EAP si impegna a mettere a disposizione, per le azioni oggetto di co-progettazione, proprie 
risorse strumentali, umane e finanziarie; 

 

SPECIFICATO  

che le attività oggetto di co-progettazione mirano a realizzare azioni di contrasto alla povertà e 
di sostegno all’integrazione dei cittadini, sostenendo le condizioni di fragilità sociale e personale, 
attraverso interventi di accoglienza, ascolto ed orientamento rivolti ad adulti in condizione di 
povertà, emarginazione e grave disagio sociale, privilegiando l’offerta e lo sviluppo di 
opportunità individualizzate e eterogenee, orientate alla maggiore inclusione nella cittadinanza; 

 

PRESO ATTO  

che Fondazione Caritas S. Ilario è detentrice di competenze specifiche, risorse umane e 
materiali capaci di contribuire in misura determinante alla progettazione e realizzazione degli 
interventi di cui sopra ed alla loro ottimale gestione; 

 

ATTESO 

che le Linee Guida Ministeriali citate in premessa indicano tra gli elementi salienti della 
convenzione a chiusura del procedimento di evidenza pubblica tra Ente del Terzo Settore e 
Amministrazione procedente “gli impegni comuni e quelli propri di ciascuna parte , incluso il 
rispetto della disciplina vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

RITENUTO 

di prendere atto del verbale della prima seduta di Tavolo di co-progettazione, conservato agli 
atti presso gli Uffici del Settore Sociale; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

di approvare successivamente il Progetto Definitivo (PD), sulla base di ciò di cui si è discusso in 
sede di Tavolo di co-progettazione; 

di affidare all’EAP la realizzazione degli interventi in oggetto, con decorrenza dal mese di agosto 
2024 al 31 luglio 2025; 

 

VALUTATO 

• di assumere impegno di spesa pari a Euro 157.000,00 a favore di FONDAZIONE 
CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), C.F. 
92128110340, al capitolo 112504200 INTERVENTI DISAGIO ADULTO: INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E CASA ACCOGLIENZA NOTTURNA- P.Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi 
che presenta adeguata disponibilità, così suddivisa 

 65.417,00€ BIL/PEG 2024 
 91.583,00€ BIL/PEG 2025 

 

DATO ATTO  

che il Responsabile del procedimento è il Dirigente ad interim del Settore Sociale Dott. Roberto 
Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 34/2023 – PG/209483/2023 del 
28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023; 

 

PRESO ATTO  

di quanto disposto dalla Legge n. 124 del 4 agosto 2017 che pone anche in capo ai Soggetti no 
profit l’onere di pubblicazione sul proprio sito di quanto ricevuto a titolo di sovvenzioni, 
contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere, se il totale 
annuo risulta uguale/superiore a Euro 10.000,00 (principio di cassa), stabilendo che la mancata 
pubblicazione entro il 28 febbraio dell’anno successivo è sanzionabile, da parte del Comune, con 
l’obbligo di restituzione dell’intera somma ricevuta; 

 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa; 

 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
• di affidare a FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 

43121 Parma (PR), C.F. 92128110340 la realizzazione degli interventi in oggetto, con 
decorrenza dal mese di agosto 2024 al 31 luglio 2025; 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

• di impegnare la spesa complessiva di € 157.000,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
65.417,00 11204200 INTERVENTI DISAGIO 

ADULTO: INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E CASA 
ACCOGLIENZA NOTTURNA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

91.583,00 11204200 INTERVENTI DISAGIO 
ADULTO: INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E CASA 
ACCOGLIENZA NOTTURNA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 

• di prendere atto del verbale della seduta di Tavolo di co-progettazione, 
conservato agli atti presso gli Uffici del Settore Sociale; 

• di approvare successivamente il Progetto Definitivo (PD), sulla base degli 
argomenti discussi in sede di Tavolo di co- progettazione; 

• di dare atto che il Tavolo di co-progettazione è permanente e pertanto rimane 
aperto, ed ha la facoltà di modificare ed integrare il Progetto Definitivo; 

• di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente ad interim del 
Settore Sociale Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con 
Decreto DSMG 34/2023 – PG/209483/2023 del 28/09/2023 a far tempo dal 
29/09/2023; 

• che la spesa è esigibile nei relativi anni di competenza; 
• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 

del Decreto “Trasparenza” D.Lgs. n. 33/2013; 
• che l’Ente Attuatore di Progetto ha comunicato il conto corrente dedicato, anche 

se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 
• che si è provveduto all’acquisizione d’ufficio di DURC regolare di Fondazione 

Caritas S. Ilario (C.F. 92128110340); 
• che l’EAP procede all’avvio delle attività oggetto di co-progettazione dal mese di 

agosto 2024; 
• che il venir meno dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di 

co-progettazione è causa di risoluzione della Convenzione; 
• di comunicare a FONDAZIONE CARITAS S.ILARIO (C.F. 92128110340) l’adozione 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
• di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti. 

 
 
 
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/4242 

OGGETTO: PROSECUZIONE AL 31/07/2025 DELLA CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITA' DI 
PROSSIMITA' RIVOLTE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA POPOLAZIONE (AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.). IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

65.417,00 impegno 
6623/2024 

11204200 INTERVENTI 
DISAGIO ADULTO: 
INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E 
CASA 
ACCOGLIENZA 
NOTTURNA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

91.583,00 impegno 
1121/2025 

11204200 INTERVENTI 
DISAGIO ADULTO: 
INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E 
CASA 
ACCOGLIENZA 
NOTTURNA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2025 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


